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Nedanstående diagram visar hur produktionen inom nordeuropeiska (svenska, 
finska, norska, danska, tyska, lettiska, litauiska och polska) ”vindkraftsområden” 
samvarierar. Områdena är definierade av koderna till höger i diagrammet. 
Exempelvis avser koden ”SE1a” produktion i vindkraftsområde ”a” inom 
elområdet SE1. Som framgår av diagrammet skiljer sig kapacitetsutnyttjandet 
ganska väsentligt mellan de olika vindkraftsområden, vilket talar för att det finns 
en inte obetydlig sammanlagringseffekt.  

 

 

 

Figur 10. Samvariation mellan produktion i olika vindkraftverk i norra Europa. 

 

6.4 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR FRAMVÄXTEN AV EN FRIVILLIG MARKNAD 
FÖR EFFEKT 

Såväl lokaliseringen av tillkommande vindkraftverk som den geografiska 
utbredningen av elmarknaden kan komma att förstärka den utjämnande 
sammanlagringseffekten och därmed minska risken för effektbrist på systemnivå. 
Men om den svenska vindkraftsproduktionen även fortsättningsvis kommer att 
vara koncentrerad till norra Sverige kan det inte uteslutas att en ökande andel 
vindkraft i den svenska elproduktionen kommer att öka risken för effektbrist på 
systemnivå. Detta torde förstärka incitamenten att skapa en frivillig marknad för 
effekt, särskilt om effektreserven planenligt avvecklas 2025 och inte ersätts av en 
ny kapacitetsmekanism. 
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7 Investeringar och PPA-kontrakt i 
vindkraftbranschen 

Under det första skedet av vindkraftsutbyggnaden i Sverige spelade de s.k. 
elcertifikaten, som var en form av subvention till ”grön” el, en viktig roll. 
Elcertifikaten var särskilt gynnsamma för vindkraft eftersom de inte hade någon 
koppling till timvis produktion utan gav ersättning för månadsvis producerad 
energi. Numera är det främst s.k. Power Purchase Agreements, PPA, som driver 
investeringar i vindkraft. Syftet med detta kapitel är dels att beskriva PPA-
kontraktens utformning och funktion, dels att diskutera hur PPA-kontrakt kan 
väntas påverka incitamenten att etablera en frivillig marknad för effekt. 

7.1 UTFORMNING OCH FUNKTION 

PPA-kontrakt är i allmänhet långsiktiga, med 10 - 15 år som vanliga löptider. Dock 
har det under senare år tecknats PPA-kontrakt med så kort löptid som ett år12. Det 
är vanligt att PPA-kontrakt krävs som säkerhet för banklån och annan finansiering 
vid investeringar i vindkraftverk. Under 2021 finansierades 10,7 GW ny vindkraft 
via PPA:s medan motsvarande siffra för 2022 var 8,7 GW. Den ackumulerade 
utvecklingen av investeringar i vindkraft visades i kapitel 6. 

PPA-kontrakt kan vara utformade på flera olika sätt, även om en utveckling mot 
mer standardiserade kontrakt pågår. Det finns två grundläggande typer av PPA-
kontrakt, finansiella och fysiska, varav de fysiska är vanligast. Ett finansiellt PPA 
innebär att producenten säljer sin el på marknaden, varefter denne och kunden 
räknar av över- och underskott i förhållande till ett visst avtalat pris. Kunden kan 
vara en inhemsk eller utländskaktör utan direkt koppling till elmarknaden.  

För en vindkraftsproducent är ett PPA-kontrakts grundläggande funktion att 
säkerställa långsiktig avsättning av produktionen till ett givet pris, oftast i en 
tillkommande anläggning.  För köparen av denna el innebär kontraktet att 
långsiktig tillgång till förnybar el säkerställs, men också en försäkring mot 
framtida ogynnsamma prisförändringar. Men eftersom vindkraftsproduktionen 
timme för timme är osäker finns det en volymrisk som på ett eller annat sätt måste 
fördelas mellan parterna.  

7.2 PPA-KONTRAKT OCH FÖRDELNING AV VOLYMRISK 

Fysiska PPA brukar delas in i kategorierna ”Base load” och ”Pay as produced”. I 
det senare fallet får producenten betalt enligt ett visst pris för den el som 
faktiskt produceras. Men utöver kravet att vara i balans vid ”gate closure” 
behöver producenten i detta fall inte uppfylla något krav på när elen ska 
produceras. Det innebär att det är köparen som bär volymrisken och alltså via 
köp eller försäljning på den öppna marknaden måste kompensera sig för 

 
12 De stora elrisvariationerna sedan 2022 har bland annat lett till en högre andel PPA-kontrakt med kort kortare löptid 
än vad som tidigare var vanligt. 
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skillnaderna mellan den mängd el som denne behöver och den mängd el som 
vindkraftsproducenter producerar. 

 

Om avtalet däremot är av typen ”Base load” är dock situationen en annan. Ett 
sådant kontrakt innebär att kunden köper en viss mängd el till ett givet pris och att 
elen i fråga levereras enligt en viss överenskommen tidsprofil. Den produktion 
som överstiger den mängd som enligt denna profil ska levereras under en viss 
(kortare eller längre) period kan säljas på den öppna marknaden. Men om 
produktionen inte är tillräckligt stor måste kompletterande el köpas upp på den 
öppna elmarknaden. Risken för att detta måste göras är kostnaden för den 
volymrisk som är kopplad till PPA-kontraktet.  

 

En viktig del av ett PPA-kontrakt av typen Base load rör således fördelningen av 
denna risk mellan parterna. Det vanligaste är att producenten bär volymrisken, 
men det finns också PPA-kontrakt som innebär att köparen bär volymrisken. Efter 
den dramatiska utvecklingen på elmarknaden under säsongen 2022/2023 är det allt 
fler köpare som föredrar att producenten bär volymrisken och är beredda att betala 
en premie för detta.  

 

7.3 INCITAMENT ATT HANDLA PÅ EN FRIVILLIG MARKNAD FÖR EFFEKT 

I situationer med ansträngd effektbalans kan det vara svårt för en 
vindkraftsproducent att trots kompletterande handel på intra-dag marknaden 
uppfylla de leveransåtaganden som denne gjort på dagen-före marknaden. Ett 
problem har att göra med kravet uppvisa balans mellan resurser och åtaganden 
vid gate closure. Detta problem kan en vindkraftsproducent hantera genom att 
begränsa sina åtaganden i förhållande till dagen-före marknaden, men det betyder 
att han samtidigt riskerar att få ett lågt pris för den el som ändå produceras13. Men 
om producenten i fråga har tecknat ett PPA-kontrakt där volymrisken bärs av 
producenten är situationen en annan.  

Skälet är att den produktion som stipuleras i PPA-kontraktet utlovas en lång tid 
innan vindförhållandena under den aktuella drifttimmen med någorlunda 
säkerhet kan bedömas. Den således utlovade produktionen kan då vid tiden för 
leverans visa sig vara för stor, eller till och med mycket för stor. Ett sätt att minska 
producentens volymrisk är förstås att inte binda upp hela den förväntade 
produktionen i PPA-kontrakt.  

Men ett annat alternativ är att genom handel på en frivillig marknad för effekt 
försäkra sig mot kostnaden för denna volymrisk. Om volymrisken i stället bärs av 

 
13 Om en vindkraftsproducent bjuder in 0 MW under en eller flera av det kommande dygnets timmar undviker han 
risken att drabbas av obalanskostnader. Men den el som ändå produceras under respektive drifttimme betraktas som 
försäljning av reglerkraft och prissätts med det s.k. uppregleringspriset. Detta är okänt vid tidpunkten för gate 
closure och kan visa sig vara lägre än priset på dagen-före marknaden. 
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köparen så har denne, av motsvarande skäl, incitament att försäkra sig på en 
frivillig marknad för effekt. Detta talar för att ju större som användningen av PPA-
kontrakt av typen ”Base load” blir desto starkare blir också incitamenten för 
handel på en frivillig marknad för effekt. 
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8 Hur skulle en marknad för effekt kunna vara 
utformad? 

 

Ett sätt att närma sig frågan i rubriken är att utgå från en etablerad typ av 
kapacitetsmekanism. I nedanstående tabell redovisas de huvudsakliga typer av 
kapacitetsmekanismer som för närvarande används i ett eller flera länder14. 
Eftersom det, veterligen, inte finns svenska beteckningar på alla varianter används 
de vedertagna engelska beteckningarna.  

Som framgår skiljer man mellan volymbaserade och prisbaserade system, liksom 
mellan avgränsade och marknadsvida system. Med ett ”avgränsat” system avses 
att en viss mängd kapacitet hålls i reserv och bara används vid hotande effektbrist. 
Den effektreserv (med internationell terminologi ”strategisk reserv”) som Svenska 
kraftnät handlat upp är ett exempel på ett sådant system. I marknadsvida system 
står däremot all tillgänglig kapacitet i princip till förfogande för användning i den 
reguljära handeln med el. 

  
Volymbaserade 

  
Prisbaserade 

 
Avgränsade 

  
Marknadsvida 
  

 
Strategic 
reserve 

  
Capacity 
obligations 

  
Capacity 
auctions 

  
Reliability 
options 

  
Capacity 
payments 
  

Figur 11. Typer av kapacitetsmekanismer 

 

Gemensamt för alla varianter är att systemoperatören eller någon annan statlig 
aktör fattar beslut om hur mycket kapacitet som ska vara tillgänglig under en eller 
flera framtida perioder. De aktörer som, efter någon form av urvalsprocess, ställer 
kapacitet till förfogande får ekonomisk ersättning för detta. Denna kan utgå enligt 
en särskild tariff, genom bilaterala avtal mellan marknadsaktörer och 
systemoperatören eller genom en auktion. 

Om man har en ”strategic reserve”, vilket den svenska effektreserven alltså är ett 
exempel på, handlar systemoperatören upp rätten att utnyttja den mängd kapacitet 
som bedöms vara nödvändig för att säkerställa den önskade graden av 
leveranssäkerhet. I ett system med ”capacity obligations” krävs att de resurser som 
marknadens aktörer har tillgång till ska överstiga deras åtaganden med en viss 
marginal, vilket leder till intäkter för de producenter som håller kapacitet tillgänglig.  
Om det i stället är ett system med ”capacity payments” får producenterna ersättning 
för den kapacitet som hålls tillgänglig under de aktuella perioderna. I ett system med 

 
14 Det finns även ett system som kallas ”capacity subscriptions” som kan ses som ett mellanting mellan en 
kapacitetsmekanism och en frivillig marknad för effekt. 
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”capacity” auctions” fördelas skyldigheten att hålla en viss mängd kapacitet tillgänglig 
under en eller flera perioder genom en auktion där de lägsta buden accepteras. 
Inget av dessa system låter sig enkelt omvandlas till en frivillig marknad för effekt. När 
det gäller ”reliability options”, som bland annat används i Irland och delstaten i New 
York, är dock situationen en annan. Ett sådant system framstår som en sannolik 
förebild för en frivillig marknad för effekt. 

8.1 RELIABILITY OPTIONS OCH EN FRIVILLIG MARKNAD FÖR EFFEKT 

I ett system med ”reliability options” handlar systemoperatören upp den mängd 
kapacitet som bedöms vara nödvändig för att säkerställa den önskade graden av 
leveranssäkerhet. Kapaciteten i fråga ska var tillgänglig på kort varsel under 
angivna tidsperioder15. Den ekonomiska ersättningen är dels en 
kapacitetsbetalning, dels betalning för standardiserade köpoptioner som de 
aktuella producenterna måste ställa ut. Optionerna ger innehavaren rätt att under 
de angivna perioderna avropa kapacitet till ett visst lösenpris som i allmänhet 
ligger en bit över det bedömda marknadspriset. Det är vanligtvis 
systemoperatören som är köparen av dessa optioner.  

Skillnaderna mellan ett system med ”reliability options” och en frivillig marknad 
för effekt är inte oväsentliga men ändå inte så stora. Den viktigaste skillnaden är 
att det på en frivillig marknad för effekt är marknadens aktörer i stället för 
systemoperatören eller någon annan statlig aktör som genom sina (icke 
koordinerade) kommersiella beslut avgör hur mycket kapacitet som behöver att 
vara tillgänglig under framtida perioder med potentiellt ansträngd effektsituation. 
Det avgörande i detta fall är om det bedöms lönsamt att ställa ut försäkringar och 
att backa upp dessa genom att investera i ny kapacitet. 

En annan skillnad rör utformningen av de instrument som handlas. I ett system 
med ”reliability options” är det systemoperatören som, eventuellt efter samråd 
med marknadens aktörer, avgör hur optionerna ska vara utformade. På en frivillig 
marknad för effekt måste aktörerna gemensamt lösa denna fråga och, sannolikt, 
skapa en institution som organiserar och övervakar handeln. 

8.2 EN EFFEKTIV MARKNAD? 

Med en växande andel vindkraft i elproduktionen är det troligt att åtminstone 
vissa av elmarknadens aktörer vill försäkra sig mot risken att inte kunna handla sig 
i balans vid gate closure eller för att hantera volymrisken i PPA-kontrakt. Med en 
efterfrågan på plats så skulle det sannolikt uppstå ett utbud av sådana 
försäkringar. Handeln skulle kunna domineras av bilaterala avtal mellan enskilda 
aktörer, men det skulle också kunna skapas standardiserade instrument som kan 
handlas på en organiserad marknad. 

Men att en frivillig marknad för effekt uppstår betyder inte att denna 
nödvändigtvis är en del av en från samhällsekonomisk synpunkt effektiv och 
välfungerande elmarknad. Ej heller att den med säkerhet löser effektproblemet. En 

 
15 Till skillnad mot vad som gäller i ett system med ”strategisk reserv” (”effektreserv”) hålls kapaciteten i fråga 
inte avskild från marknaden utan bjuds in på dagen-före eller intra-dag marknaderna. Men tillräckligt mycket av 
kapaciteten måste hållas i beredskap för att kunna honorera de optionsavtal som ingåtts. 
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viktig fråga i sammanhanget är om utbudet av optioner på tillgänglig effekt 
kommer att domineras av ett fåtal stora aktörer och att det därför skulle finnas risk 
för missbruk av marknadsmakt. Dock behöver denna risk inte leda till att 
marknadsmakt utövas; det finns ju en konkurrensmyndighet som med stöd i lagen 
bevakar och i förekommande fall beivrar utövandet av marknadsmakt. 
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9 Hinder för framväxten av en frivillig 
marknad för effekt 

Hittills har diskussionen rört de förhållanden som gynnar framväxten av en 
frivillig marknad för effekt. Men utvecklingen inom bl.a. teknologi och politik 
under det närmaste decenniet kan komma att hindra framväxten av en sådan 
marknad. Syftet med detta kapitel är att diskutera hur teknologisk utveckling och 
förändringar i EU:s regelverk skulle kunna hindra framväxten av en frivillig 
marknad för effekt. Men ”hinder” ska inte tolkas negativt; det handlar främst om 
förhållanden som minskar risken för effektbrist på systemnivå och därmed 
incitamenten att försäkra sig mot denna risk.  

9.1 KOSTNADSEFFEKTIVA BATTERIER 

Det sker en snabb utveckling på batteriområdet. Denna kan leda till att det inom 
ett decennium finns kostnadseffektiva batterier med kapacitet att lagra stora 
mängder el under en längre tid. Anläggningar baserade på sådana batterier kan 
köpa el när priset är lågt och sälja el när priset är högt. Ju längre som el kan lagras 
desto större är möjligheterna att köpa när priserna är mycket låga och sälja när 
priserna är mycket höga, vilket, allt annat lika, ökar lönsamheten i investeringar i 
batterier av den aktuella typen.  

Om operatörer av batterianläggningar skulle kunna göra långsiktiga åtaganden att 
hålla effekt tillgänglig kan de svara för en del av utbudet på en frivillig marknad 
för effekt. Alternativt kan batterier med hög tillgänglighet och kapacitet användas 
för att kortsiktigt minska risken för effektbrist på systemnivå, vilket skulle hålla 
tillbaka framväxten av en frivillig marknad för effekt. En liknande situation gäller 
för övrigt för arrangemang för efterfrågeflexibilitet. 

9.2 SMÅ MODULÄRA KÄRNKRAFTSREAKTORER, SMR:S 

Investeringar i storskaliga kärnkraftverk har ofta blivit mycket dyrare än planerat. 
Delvis för att komma till rätta med detta problem har det under senare år skett en 
utveckling av små modulära reaktorer, s.k. SMR:s. Poängen är att dessa ska kunna 
serietillverkas och därför kunna bli billigare per MW installerad effekt och byggas 
snabbare än de stora reaktorer som hittills byggts. Huruvida dessa förväntningar 
realiseras återstår att se, men intresset för att bygga SMR:s för att öka mängden 
planerbar kraft är stort inom kraftindustrin. Exempelvis utvärderar Vattenfall för 
närvarande (2024) möjligheterna att med lönsamhet bygga och driva SMR:s. 

Uppbyggnad av kapacitet i SMR:s (liksom i stora kärnkraftverk) minskar risken för 
effektbrist på systemnivå både direkt genom att öka andelen planerbar kraft och 
indirekt genom att frigöra en större del av den flexibla vattenkraften för kortsiktig 
balansering av vindkraftverkens variationer. Därmed är introduktion och utbyggnad 
av SMR:s en faktor som från marknadsaktörernas synpunkt minskar värdet av en 
frivillig marknad för effekt.  
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9.3 KORTSIKTIG EFTERFRÅGEFLEXIBILITET 

Ju större som de kortsiktiga variationerna i elpriserna är desto gynnsammare är det för 
elanvändarna att förlägga så mycket som möjligt av sin förbrukning till tider med 
förhållandevis låga priser. Men detta förutsätter att elanvändarna dels informerar sig 
om kommande dags elpriser, dels har s.k. timavtal, d.v.s. avtal som kopplar kundens 
pris direkt till timpriserna på dagen-före marknaden.  
 
Från elsystemsynpunkt skulle en omfattande implementering av teknik för anpassning 
av elanvändningen till elprisets variationer innebära att den samlade elanvändningens 
kortsiktiga priskänslighet skulle öka. Därmed skulle höga timpriser vid hotande 
effektbrist dämpa den högsta efterfrågan på effekt och således minska risken för att det 
faktiskt uppstår effektbrist. Detta skulle i sin tur hålla tillbaka framväxten av en frivillig 
marknad för effekt.  
 
Men en annan sak är att ökad kortsiktig efterfrågeflexibilitet också kan leda till 
balansproblem i realtid. Skälet är att de enskilda konsumenternas planer att anpassa sin 
elanvändning till den kommande dagens timpriser inte manifesteras i bud på dagen-
före marknaden. Detta kan innebära att en icke försumbar del av elanvändningen 
reagerar på dagen-före priset först under den aktuella timmen. Om detta pris är lågt 
kan den faktiska elanvändningen således komma att bli betydligt större än vad 
parterna i handeln på dagen-före och intra-dag marknaderna räknat med.  
 
De problem i realtid som detta kan innebära uppstår även om marknadens aktörer 
kunnat uppvisa balans vid gate closure och kunnat honorera ingångna PPA-kontrakt 
Således är det Svenska kraftnät som måste hantera situationen. En konsekvens av detta 
kan bli att de volymer effekt som Svenska kraftnät handlar upp för till sin s.k. 
balanstjänst (d.v.s. produktion av s.k. stödtjänster) kommer att öka. 
 

9.4 EU:S NYA REGELVERK FÖR ELMARKNADEN 

Under våren 2023 presenterade EU-kommissionen förslag på förändringar i den 
gemensamma elmarknadens regelverk. Förslagen ska behandlas i en rad olika 
instanser och kan därmed komma att förändras innan de blir lag. I sin initiala form 
är förslagen inriktade på att skydda elkonsumenterna mot mycket höga elpriser. 
Därför föreslås att statliga s.k. dubbelsidiga ”Contracts for Differences”, CfD:s, 
införs. Detta är finansiella risksäkringsinstrument som garanterar t.ex. en 
vindkraftsproducent ett visst pris på den el som levereras. Ett CfD kan i princip 
utfärdas av vem som helst, men i EU:s förslag är det respektive medlemsstat som 
ska vara utställare. 

I ett CfD-kontrakt anges ett visst referenspris (”strike price”) som producenten 
alltid kan räkna med att få. Om marknadspriset är högre går skillnaden mellan 
marknadspris och referenspris till utställaren, i detta fall staten, medan betalningen 
går i motsatt riktning då marknadspriset är lägre än referenspriset. Om dessa 
instrument införs så kommer vindkraftsproducenternas prisrisker att minska. 
Däremot påverkar ett CfD inte vindkraftsproducenternas volymrisk, d.v.s. risken 
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att vara i obalans vid gate closure, Därmed påverkar de inte heller incitamenten att 
handla på en frivillig marknad för effekt16. 

9.5 FEMTON MINUTERS HANDELSPERIODER 

Under de närmaste åren kommer man på de olika handelsplatserna för el att 
förkorta handelsperioden från en timme till femton minuter. Med andra ord 
kommer det att bildas fyra i stället för ett pris på el per timme. Man kommer alltså 
närmare ett pris på effekt (SEK/MW). Detta betyder bland annat att den förväntade 
lönsamheten av att investera i planerbar kraft med kort utnyttjningstid förbättras 
och att ”effektproblemet” blir mindre. En konsekvens av att risken för effektbrist 
på systemnivå minskar är att behovet av försäkringar mot denna risk minskar. 
Med andra ord att behovet av en frivillig marknad för effekt minskar. 

9.6 SVENSKA KRAFTNÄT INFÖR ETT SYSTEM MED RELIABILITY OPTIONS 

I sin roll som systemoperatör har Svenska kraftnät uppgiften att balansera 
elsystemet i realtid och att göra detta på ett sätt som ger en mycket hög grad av 
leveranssäkerhet. Med en växande andel vindkraft i elsystemet innebär detta en 
allt större utmaning. De förhållanden som ger elmarknadens aktörer incitament att 
skapa en frivillig marknad för effekt medför alltså samtidigt större krav på 
systemoperatören.  

Den befintliga svenska effektreserven ska som nämnts avvecklas år 2025. En 
senareläggning av denna avveckling förutsätter medgivande av EU. Det som 
Svenska kraftnät föreslagit är emellertid inte en tidsmässig förlängning av 
effektreserven, utan att ett system med ”reliability options” införs. Dock vill man 
behålla effektreserven tills ett system med reliability options är färdigt att tas i 
bruk. Men om en kapacitetsmekanism av typen ”reliability options” faktiskt införs 
så är förutsättningarna för framväxten av en frivillig marknad för effekt troligen 
mycket begränsade. 

 
16 Trots den myckna diskussionen om de höga elpriserna under säsongen 2022-23 innehåller 

EU:s förslag inget om åtgärder som är direkt riktade mot prisbildningen på elmarknaden. I 

stället är det uttalade målet att denna inte ska påverkas av att CfD:s införs. En närmare analys 

visar dock att ett system med CfD:s, beroende på hur detta i detalj skulle utformas, kan 

komma att ha en avsevärd inverkan på prisbildningen på elmarknaden. 
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10 Marknadsaktörernas syn på en frivillig 
marknad för effekt 

Definitionen av en frivillig marknad för effekt är att den är skapad av och för 
elmarknadens aktörer. Det är därför viktigt att inom ramen för denna studie 
undersöka hur företrädarna för speciellt vindkraftbranschen ser på behovet av en 
sådan marknad. Dock har det inte varit möjligt att via en formaliserad enkät 
utröna hur elmarknadens aktörer ser på behovet av och förutsättningarna för en 
frivillig marknad för effekt. I stället har företrädare för sammanlagt åtta företag 
inom vindkrafts- och elhandelsbranscherna vid personliga möten ombetts att 
redovisa sin syn på dessa frågor. 

Det måste betonas att branschföreträdarna inte har ombetts att ta ställning till en 
konkret beskrivning av hur en frivillig marknad för effekt skulle vara utformad. De 
har inte heller ombetts att svara på ett antal strukturerade frågor. I stället har det 
varit informella samtal där företrädare för vindkraftbranschen, en och en, fått ge 
sin syn på i vilken utsträckning som den förväntade utvecklingen på elmarknaden 
leder till ökade finansiella risker för elmarknadens aktörer och hur man skulle 
kunna gardera sig mot dessa risker. 

En genomgående uppfattning är att såväl prisrisker som risken för effektbrist, 
d.v.s. volymrisker, förväntas öka över tid. Man vill gärna gardera sig mot 
prisrisker med hjälp av PPA-kontrakt, men den gängse bedömningen att prisrisken 
förväntas öka har gjort att PPA-kontrakten blivit allt dyrare. För att få en säkrare 
intäktsström vill man skaffa sig fler parallella intäktskällor. Speciellt vill man vara 
aktiv på såväl dagen-före och intra-dag marknaderna som på marknaden för 
stödtjänster. 

När det gäller risken för effektbrist är bedömningen att denna bedöms öka, men 
inte särskilt mycket. Primärt är det risken för att inte kunna uppfylla sina 
åtaganden i PPA-kontrakt som bekymrar. Det förefaller som om olika 
vindkraftsägare har olika syn på hur detta problem ska hanteras. En del nämner 
investeringar i gasturbiner, batterier och efterfrågflexibilitet samt på sikt vätgas. 
Den allmänna uppfattningen är dock att det behövs en kapacitetsmekanism. Dock 
med ett viktigt förbehåll: Denna får inte påverka den ordinarie elmarknaden. Utan 
att hårddra denna inställning pekar den mot ett arrangemang för handel med 
effekt inom ramen för en i allt väsentligt oförändrad elmarknad. 

Generellt ger de intervjuade branschföreträdarna uttryck för en stark preferens för 
en utveckling med så begränsade statliga ingrepp som möjligt i elmarknaden. 
Dock går åsikterna isär när det gäller hur långt frivilliga marknadslösningar 
räcker. Samtidigt verkar man förutsätta att det även i framtiden ska finnas en 
effektreserv. 
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11 Kapacitetsmekanism eller frivillig marknad 
för effekt? 

Inledningsvis angavs två syften med denna rapport. Det ena var att analysera 
förutsättningarna för framväxten av en frivillig marknad för effekt. Hittills har de 
frågor som hänger samman med detta syfte stått i fokus. Det andra syftet var att 
analysera om en frivillig marknad för effekt skulle kunna ersätta en 
kapacitetsmekanism i hanteringen av effektproblemet. I detta kapitel är det denna 
fråga som är i fokus. 

En kapacitetsmekanism har ett centralistiskt perspektiv med hela elsystemet i 
fokus. Genom att säkerställa en hög grad av tillräcklighet kan en 
kapacitetsmekanism minska både producenternas risk att inte kunna handla sig i 
balans och konsumenternas risk att bli bortkopplade. Ett potentiellt problem med 
en kapacitetsmekanism är att man, för att vara på den säkra sidan, driver fram 
alltför mycket kapacitet. Detta kan bland annat bero på en alltför konservativ 
bedömning av importmöjligheterna under perioder med ansträngd effektbalans. 
Men det kan också bero på att man bedömer att kostnaderna för överkapacitet i ett 
växande elsystem är betydligt lägre än kostnaderna för effektbrist. 

En frivillig marknad för effekt har i stället ett decentralistiskt perspektiv med sikte 
på de enskilda aktörernas situation. Närmare bestämt är det dessas risk att inte 
kunna handla sig i balans inför gate closure eller att kunna hantera volymrisker i 
PPA-kontrakt som är i fokus. Det är efterfrågan på försäkringar mot dessa risker 
som skulle finansiera investeringar i kapacitet som, allt annat lika, ökar graden av 
tillräcklighet i elsystemet.  

Eftersom dessa investeringar endast kommer till stånd om de bedöms vara 
lönsamma torde risken för överkapacitet vara liten. Det är också möjligt att de 
produkter som handlas på en frivillig marknad för effekt är bättre anpassade till 
aktörernas behov och önskemål än t.ex. de instrument som handlas i ett system 
med ”reliability options”.  

En frivillig marknad för effekt löser emellertid inte konsumenternas problem, 
d.v.s. risken för att bli bortkopplad vid hotande effektbrist på systemnivå. Att en 
konsument har ett kontrakt med en leverantör som försäkrat sig mot risken att inte 
kunna handla sig i balans innebär inte att konsumenten i fråga är skyddad mot 
risken att bli bortkopplad. Det är ju inte heller säkert att alla, eller tillräckligt 
många, producenter försäkrat sig mot risken att inte kunna handla sig i balans. 
Och även om alla producenter är försäkrade och i balans vid gate closure kan ju 
efterfrågan på el bli större än förväntat under de perioder som försäkringarna 
avser. 

Men detta innebär att en frivillig marknad för effekt inte fullt ut kan ersätta en 
kapacitetsmekanism. Teoretiskt skulle en kompletterande marknad där enskilda 
konsumenter kan försäkra sig mot bortkoppling lösa detta problem. Premierna för 
dessa försäkringar skulle då finansiera investeringar i reserveffekt i den 



 EN FRIVILLIG MARKNAD FÖR EFFEKT? 
 

43 

 

 

 

utsträckning som krävs för att ”garantera”17 de försäkrades leveranssäkerhet. Vid 
en situation med hotande effektbrist skulle de konsumenter som inte är försäkrade 
kopplas bort i den utsträckning som krävs för att säkerställa balans i elsystemet. I 
extrema situationer kan även de som är försäkrade kopplas bort, men de skulle då 
få ekonomisk kompensation för detta.  

Av flera skäl är det emellertid inte sannolikt att en försäkringsmarknad av denna 
typ skulle uppstå. Situationen kan därför liknas med vad som gäller för bankerna 
och det finansiella systemet. I allmänhet har bankerna tillräcklig likviditet för att 
kunderna ska kunna göra de uttag från sina konton som de önskar. Men under 
vissa omständigheter kan det uppstå en ”bank run”, d.v.s. en situation då en 
oväntat stor andel av bankernas kunder vill tömma sina konton samtidigt. Då finns 
Riksbanken där som en ”lender of last resort” som förser bankerna med den 
likviditet som de behöver.  

Överfört till en elmarknad som innefattar en frivillig marknad för effekt kan det 
alltså uppstå en situation då den kapacitet som aktörerna försäkrat sig om av olika 
skäl inte är tillräcklig för att undvika akut brist på effekt. I en sådan situation måste 
systemoperatören kunna tillföra effekt. För att detta ska vara möjligt måste denne 
förfoga över en effektreserv som kan aktiveras på kort varsel. Systemoperatören 
måste alltså vara ”the ultimate capacity provider”. 

 
17 Någon hundraprocentig garanti kan förstås inte ges. 
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12 Slutsatser 

Syftet med denna studie har varit att analysera dels förutsättningarna för 
uppkomsten av en frivillig marknad för effekt, dels om en sådan marknad kan 
ersätta en kapacitetsmekanism när det gäller att hantera det effektproblem som 
befaras i ett framtida elsystem med hög andel vindkraft i elproduktionen.  

Slutsatsen i denna studie är att en frivillig marknad för effekt under vissa 
omständigheter skulle kunna växa fram. En sådan marknad skulle kunna minska 
men inte lösa ”effektproblemet”. Även med en väl fungerande frivillig marknad 
för effekt måste det också finnas en kapacitetsmekanism. Om denna vore en 
effektreserv så hindras inte framväxten av en frivillig marknad för effekt. Men om 
det vore någon annan typ av kapacitetsmekanism, exempelvis ett system med 
”reliability options”, så skulle marknadens aktörer knappast uppleva något behov 
av att själva skapa en mekanism för prissättning av effekt. 

Men det är också möjligt att varken reliability options eller en frivillig marknad för 
effekt kommer att behövas. Teknisk utveckling på relevanta områden, 
investeringar i planerbar kraft och batterier samt ökad flexibilitet i elanvändningen 
kan göra att risken för effektbrist på systemnivå förblir tillräckligt låg för att kunna 
hanteras inom ramen för den nuvarande organiseringen av elmarknaden.  
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Med en växande andel vindkraft i den svenska elproduktionen väntas risken för korta 
perioder med kapacitetsbrist öka. Ett sätt att säkerställa leveranssäkerheten är att 
införa en mer omfattande ”kapacitetsmekanism” än den befintliga men temporära 
effektreserven. I denna studie analyseras ett annat alternativ, nämligen att marknadens 
aktörer själva skapar en marknad för effekt. Enligt rapportens författare skulle en 
sådan marknad i kombination med en permanentad effektreserv minska men inte lösa 
”effektproblemet”.

Ett nytt steg i energiforskningen
Forskningsföretaget Energiforsk initierar, samordnar och bedriver forskning och analys 
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energiforsk.se.

EN FRIVILLIG MARKNAD FÖR 
EFFEKT?




